
CITTÀ DI SALA CONSILINA
PROVINCIA DI SALERNO - C.A.P. 84036

Ordinanza n. 07                                                                                                                  Anno 2019

OGGETTO: Chiusura del Plesso Scolastico Girolamo GATTA -  Esecuzione  lavori di messa in sicurezza per ripristino 
condizione igienico-sanitario  ed adeguamento /miglioramento strutturale.

IL SINDACO

VISTO     il rapporto  dei Vigili del Fuoco- Distaccamento  di Sala Consilina - afferente ad intervento   operato  presso
la struttura scolastica denominata “ G.Gatta”  sita alla via Carlo Pisacane  di questa Città;
RILEVATO  che  in sede di verifica  del 16.04.2019, i Vigili del Fuoco hanno rilevato fenomeni di dissesto statico alla
struttura scolastica che  giocoforza  rendono improcrastinabile  interventi  di risanamento;
LETTA  a tal ultimo riguardo  la nota  n. 008758 del 16.04.2019, acquisita al protocollo generale in data 17.04.2019 al
n.  5967;
VISTO il  verbale di sopralluogo  igienico sanitario n.  56 BM 2019 del 17.04.2019, espletato  dell'U.O.S.D. 71-72
Prevenzione Collettiva -Distretto sanitario di Sala Consilina -   dalla quale emerge che il personale  intervenuto  ha
rilevato fenomeni di insalubrità  in  svariati ambienti, tanto da richiedere immediati interventi   per la messa in sicurezza
sotto il profilo  igienico- sanitario;
VISTO il verbale  dell'Area Tecnica comunale  n. 6045  del 18.04.2019 , dalla quale  si evince che in sede di verifica in
loco  sono  emerse   numerose criticità  strutturali   con distacchi  di  intonaco  sia  nelle  parti  esterne  delle  strutture
ispezionate sia  in quelle interne;
RITENUTO   che la situazione  riscontrata  non garantisce i livelli minimi  di sicurezza  per l'utenza scolastica;
DATO ATTO  che si è in presenza  di una situazione tale  da porre  in pericolo  l'incolumità  delle persone  che
usufruiscono del plesso   scolastico  interessato ( alunni, docenti,  personale, ecc....) per cui si impone, nelle more
dell'esecuzione degli interventi  di manutenzione ordinaria e straordinaria,  l'immediata  chiusura  in via cautelativa
dell'edificio  scolastico  interessato che  ospita  l'I.T.I.S. e l'I.P.S.I.A., 
PRESO  pertanto ATTO, sulla scorta della documentazione tecnica surrichiamata, che  urgono interventi   di messa in
sicurezza   delle  strutture   scolastiche,    sia  sotto  il   profilo  strutturale   sia  sotto  il  profilo  igienico  sanitario;
VISTO l'art. 54 , comma 4,  del D.lgs.  18.08.2000 n. 267 del T.U.  Degli Enti Locali  che attribuisce  al Sindaco  la
competenza  ad adottare  provvedimenti contingibili  ed urgenti  al fine  di prevenire  ed eliminare gravi  pericoli che
minacciano  l'incolumità pubblica; 
VISTO l'art. 50, comma 5. del D.Lgs. 267/2000, che   per  quanto riguarda gli aspetti  e le criticità  igienico-sanitarie
conferisce al Sindaco i  poteri di emissione di ordinanze contingibili ed urgenti quale rappresentante della comunità
locale;
PRESO  ATTO   che  sussistono   tutti   i  presupposti   per  l'adozione   dell'Ordinanza  de  qua,  ossia:  l'urgenza,
l'indifferibilità  dell'atto   e  la   contingibilità,  ovvero   la  straordinarietà  ed  imprevedibilità  dell'evento,  nonché   la
temporaneità degli effetti  del provvedimento  legata al perdurare dello stato di necessità;

ORDINA, 
LA CHIUSURA   della Scuola   Secondaria di secondo grado “Girolamo  Gatta “  , a far data dal 28 aprile 2019
fino alla data del  02 maggio 2019 , per le motiviazioni di cui  in premessa , al fine  di salvaguardare  l'incolumità  e la
sicurezza  di quanti  operano   e usufruiscono  degli immobili  in cui  la stessa  è ubicata;

L'esecuzione, nel periodo di chiusura della scuola, di tutti gli interventi di adeguamento / miglioramento strutturali  e
ripristino  adeguate condizioni  igienico -sanitarie    della struttura scolastica,  in modo da garantire  un regime di
massima sicurezza  per l'utenza  scolastica.
Gli  interventi di messa in sicurezza di cui al periodo  precedente sono a carico  dell'Ente proprietario della strutture che
nella fattispecie  è la Provincia di Salerno.

INFORMA 
che contro  la presente ordinanza   quanti  hanno interesse  potranno  fare ricorso  al Prefetto di Salerno , al TAR
Campania  o ala  Capo dello Stato ,  entro i  rispettivi   termini  fissati  dalla  legge ,  tutti  decorrenti   dalla data  di
pubblicazione  del presente provvedimento.

DISPONE 
Che la presente  ordinanza  venga  trasmessa :
Al dirigente Scolastico  responsabile  del  dell'Istituto Girolamo Gatta – sais01300n@pec.istruzione.it; 
Alla Provincia di Salerno  e al Dirigente  del Settore Patrimonio  ed Edilizia scolastica – 
settorepatrimonioscolastico@pec.provincia.salerno.it  - segretariogenerale@pec.provincia.salerno.it; 
Al Comando Stazione Carabinieri di Sala Consilina – tsa29034@pec.carabinieri.it;
Al Dirigente Area Tecnica   Comunale -SEDE; 
Alla Polizia  Municipale – SEDE.  
Dispone altresì, che il presente provvedimento venga  pubblicato all'Albo pretorio  online.
Dalla Residenza Municipale, 26/04/2019 
                                                                                                                        IL  SINDACO 
                                                                                                          Avv. Francesco CAVALLONE
   


